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INDLEDNING
Kvindedrab (på engelsk femicide) beskriver kønsbaserede drab på kvinder, og udgør
den mest ekstreme form for kønsbaseret vold mod kvinder. Det estimeres, at på
globalt plan blev ca. 85.000 kvinder dræbt intentionelt i 2023 (UNODC & UN Women,
2024). Eksperter på området anser, at et kvindedrab forekommer så hyppigt som
hvert 6. minut (Dawson & Mobayed Vega 2023). Den generelle underrapportering og
usynliggørelse af fænomenet har medført, at FN’s special rapporteur on violence
against women and its causes and consequences, Dubravka Šimonovic, i 2015
opfordrede alle medlemslande til at oprette et nationalt Femicide Watch, der havde
til formål at indsamle og udgive offentlig tilgængeligt data om kvindedrab. Dette
skulle gøres med henblik på at undersøge tendenser og formulere anbefalinger til
forebyggelse af kønsbaserede drab på kvinder.   

Den danske stat oprettede ikke et Femicide Watch, så derfor gjorde Center for
Voldsforebyggelse (CFV) det i 2021. Som i mange andre lande, er den danske stats
nuværende klassifikation af kvindedrab begrænset til partnerdrab. Som i størstedelen
af Europa er statens nuværende klassifikation af kvindedrab begrænset til
partnerdrab. Kun fem europæiske lande har særskilt kriminaliseret kvindedrab, og
Danmark er ikke blandt dem. I Danmark skyldes begrænsningen blandt andet, at der
ikke eksisterer en specifik gerningskode for kvindedrab. Andre former for kvindedrab
forbliver oversete, herunder kvindedrab begået af familiemedlemmer eller
kvindedrab begået af fremmede. På et praktisk niveau betyder dette, at grupper af
kvindelige ofre bliver gjort usynlige. Det betyder også, at officiel dansk data er en del
af det globale problem med underrapportering på området: Mens staten registrerer
omkring 8 til 11 partnerdrab årligt inklusive mandlige ofre (Justitsministeriet 2024),
registrerer Femicide Watch Danmark i gennemsnit mellem 12 og 13 årlige kvindedrab.  

Når mænd slår kvinder ihjel, fordi de er kvinder, konstituerer dette et brud på
menneskerettighedsprincipper som retten til liv, kønslighed og ikke-diskrimination;
retten til ikke at blive underlagt tortur og anden grusom, inhuman eller
nedværdigende behandling eller straf; og retten til et liv uden vold (Šimonovic 2023).
Dette menneskerettighedsbaserede fokus kan blive afgørende for at forstå en stats
forpligtelse til at forebygge mænds vold og drab på kvinder. De kønsneutrale tilgange
til vold og drab i dansk national lovgivning skjuler ikke blot kvindedrabenes kønnede
karakter, men fjerner ansvarsfølelse og svækker forebyggelse. I forbindelse med
udgivelsen af denne rapport, udtaler Amnesty Danmarks generalsekretær Vibe
Klarup: “Danmark er et stærkt demokrati med stærke institution, der burde være en
garant for kvinders ret til liv, frihed og sikkerhed.”

Siden sin oprettelse har Femicide Watch Danmark registreret og dokumenteret 337
kvindedrab i Danmark på tværs af partnerdrab, familiedrab, fjerndrab og andre
kønsrelaterede drabstyper. Fælles for disse er ofte, at de er akkumuleringen af
længere forløb præget af kontrol, trusler, stalking, psykisk vold, systemhuller og
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manglende hjælp. Denne viden forpligter. Femicide Watchs årlige analyser fra 2021,
2022 og 2023 bygger på gennemgange af eksperter og fagfolk, som identificerer
forebyggende muligheder. Femicide Watch er derfor ikke kun et
monitoreringsprojekt, men et forebyggelsesprojekt.

Selvom andre former for voldelig kriminalitet har været generelt nedadgående i
Europa, er antallet af kvindedrab de seneste 20 år forblevet stort set uændret (Naudi
et al., 2023). Mulighederne for forebyggelse eksisterer, men det kræver, at vi handler
og implementerer dem. Alt for ofte bliver handleplaner formuleret, for så aldrig at
blive fulgt op på, og civilsamfundets ekspertise er fraværende i statslige indsatser
mod kvindedrab (GREVIO, 2024). Det samme gør sig gældende for de unikke indblik,
som overlevere og pårørende har - og som Center for Voldsforebyggelse har mødt
gennem interviews og støtteforløb. Disse kollektive vidensressourcer kan og skal
informere udviklingen af politikker, praksisser og forebyggelsesstrategier i arbejdet
for at forhindre fremtidige drab på kvinder. Vigtigst af alt, skal denne udvikling og
disse forebyggende tiltag ikke hæmme kvinders liv yderligere – men derimod give
dem muligheden for at leve et liv, hvor de ikke behøver at strukturere deres hverdag
efter, hvordan de bedst muligt undgår vold. Med denne udgivelse fortsætter arbejdet
med at bekæmpe kønsbaseret vold og kvindedrab i Danmark. Målet er ikke kun viden,
men forandring.

LÆSEVEJLEDNING
Denne rapport er bygget op således, at den kan læses både samlet og i selvstændige
dele. Mens indledningen præsenterer udfordringer og formål, beskriver
metodeafsnittet datagrundlag, kriterier, og etiske overvejelser. Kortlægningen giver
et statistisk overblik over drabssagernes ofre og gerningspersoner, samt metode,
identificering af motiv, gerningssted, strafudmåling, mm. Den analytiske del
gennemgår samtlige mønstre, risikofaktorer og forløb i samtlige drabssager ud fra
relation mellem offer og gerningsperson. Disse er efterfulgt af specifikke
anbefalinger til forebyggelse fremadrettet. Efter analysen opsummeres tendenser i
årets kvindedrabssager, og herefter præsenteres konklusionen. I konklusionen
opsummeres hovedpointer og generelle anbefalinger, som er mere overordnede end
de specifikke anbefalinger i de analytiske afsnit. Anbefalinger er markeret med en
orange streg gennem hele rapporten.
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METODE 
Der findes forskellige klassificeringer af kvindedrab. Femicide Watch Danmark
opererer ud fra en forståelse af kvindedrab, som er i overensstemmelse med FN’s
rammesætning af fænomenet. FN’s statistiske forståelsesramme er udarbejdet af UN
Women i samarbejde med United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) og
har til formål at fremme og forbedre dataindsamlingen vedrørende drab på kvinder
(UNODC & UN Women, 2022). Ifølge FN’s rammesætning af femicide, eller
kvindedrab, er den afgørende faktor en kønsrelateret motivation for drabet. Disse
kan bestå i ideologier om mænds rettigheder og privilegier over kvinder; sociale
normer vedrørende maskulinitet; behovet for at udøve en bestemt kontrol eller magt;
at håndhæve kønsroller eller forhindre, modvirke eller straffe det, som
gerningspersonen anser for at være uacceptabel adfærd for en kvinde (ibid.)  

Kvindedrab finder dermed sted i mange forskellige situationer og kontekster, både i
den private og i den offentlige sfære, og i forskellige relationer mellem offer og
gerningsperson. Det kønsrelaterede motiv i et kvindedrab er ikke altid eksplicit, og
UNODC og UN Women (2022) præsenterer derfor tre overordnede kategorier for
kvindedrab: 

Ifølge denne forståelsesramme, inddeles kvindedrab i følgende tre kategorier:
Kvinder dræbt af en nuværende eller tidligere partner, f.eks. ægtefælle, kæreste
eller seksuel partner 
Kvinder dræbt af andre familiemedlemmer, f.eks. en søn, far eller onkel 
Kvinder dræbt af andre kendte eller ukendte gerningspersoner, hvor mindst ét af
følgende kriterier er opfyldt: 

Offeret er tidligere blevet udsat for fysisk, psykisk eller seksuel vold af
gerningspersonen 
Offeret var udsat for en form for udnyttelse, f.eks. trafficking eller slaveri 
Offeret var i en situation, hvor hun blev frihedsberøvet, f.eks. kidnapning

KATEGORI 1
(Eks)partnerdrab

 Drab på piger og
kvinder begået af en

nuværende eller
tidligere partner.

KATEGORI 2
Familierelaterede drab

Drab på piger og
kvinder begået af

et eller flere
familiemedlemmer.

KATEGORI 3
Ikke-intime drab

Drab på piger og
kvinder begået af

en eller flere
kendte eller

ukendte
gerningspersoner

Intime drab

Tidligere tegn på vold

Bortskaffelse af lig et
offentligt sted

Offeret blev ulovligt
udnyttet, f.eks. via

trafficking

Ulovlig frihedsberøvelse

Offeret var sexarbejder

HadforbrydelseBrug af vold eller
lemlæstelse

Seksuel vold blev begået
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Offeret var sexarbejder 
Offeret var udsat for seksuel vold enten før, under eller efter drabet 
Drabet var efterfulgt af lemlæstelse af liget, f.eks. usømmelig omgang med lig 
Offerets lig blev bortskaffet i et offentligt rum 
Drabet udgjorde en kønsbaseret hadforbrydelse, f.eks. motiveret af transfobi
eller homofobi 

Drabssagerne analyseret i denne rapport er udvalgt ud fra FN’s ovenstående kriterier. 
Ifølge Femicide Watch Danmarks opgørelse udgør partner- og ekspartnerdrab på
kvinder (kategori 1) 65% af de registrerede kvindedrab de seneste 25 år. I samme
periode udgør familierelaterede kvindedrab (kategori 2) omkring 10% af alle
kvindedrab. I de resterende 25% af sagerne er drabene udførte af andre kendte eller
ukendte gerningspersoner (kategori 3), f.eks. bekendte, naboer, kollegaer, kunder,
fremmede, mv. 

Muligheden for mørketal på området eksisterer. Kvinders mistænkelige dødsfald
registreres også løbende af Femicide Watch Danmark, men bliver ikke kategoriseret
eller omtalt som kvindedrab, før der er udviklinger i sagen, der påviser de nødvendige
kriterier for kvindedrab. Kvindedrab begået af kvindelige gerningspersoner
medtælles også i Femicide Watch Danmarks opgørelser, omend disse
gerningspersoner er meget sjældne og næsten udelukkende opererer sammen med
mandlige gerningspersoner. 

DATAGRUNDLAG 
Kortlægningen af kvindedrab i Danmark foretages gennem løbende monitorering af
drab på kvinder og kvinders mistænkelige dødsfald, og kortlægningens data og
informationer bygger på aktindsigter i domsafsigelser, politiets pressemeddelelser,
medierapporteringer og vidnesbyrd fra pårørende. Domsafsigelserne varierer i
detaljegrad og i længde, og særligt i tilståelsessager er domsafsigelserne kortere end i
andre sagsforløb. Hertil eksisterer der ikke domsafsigelser i sager, hvor den
formodede gerningsperson har begået selvmord i forbindelse med drabet. 

Data fra drabssagerne består af: 
Grundlæggende information, herunder dato, tidspunkt og sted for drabet 
Offers karakteristika og baggrundsinformation, samt hvorvidt der var andre ofre i
forbindelse med kvindedrabet 
Gerningspersons karakteristika og baggrundsinformation 
Situationsmæssige faktorer, herunder detaljer om gerningsstedet, drabsmetode,
vidner, og motiv, men også detaljer om f.eks. graviditet, seksuel vold i forbindelse
med drabet, gerningspersons selvmord, samt påvirkning af alkohol eller
euforiserende stoffer 
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Baggrundsinformation, såsom mulig relation eller historik mellem offer og
gerningsperson, herunder tidligere voldelige hændelser, trusler eller stalking,
separation, tidligere domme, samt kategorisering af kvindedrabet og andre
kommentarer 

Datakategorierne tager udgangspunkt i det analytiske rammeværk udviklet i
forbindelse med The European Cooperation in Science and Technology (COST)
Action-forskningsprojektet Femicide Across Europe (2013-2017) (se Naudi et al., 2023).

Den systematiske dataindsamling har til formål at påpege tendenser med henblik på
at identificere muligheder for fremtidig forebyggelse. Kvindedrabsfænomenet
eksisterer i alle dele af verdenen, men der findes variationer i hvordan drabene sker,
og hvilke kvinder, der er i højeste risiko (Dawson & Mobayed Vega, 2023). Fordi
kønsrelationer er socialt konstruerede, er de specifikke karakteristika i kvindedrab
også påvirkede af de sociale og kulturelle forhold, som drabene sker i – og derfor bør
disse drab fortolkes udover deres umiddelbare individuelle kontekst (OHCHR & UN
Women, 2014: 6).

ETISKE OVERVEJELSER 
Arbejdet med kvindedrab rejser grundlæggende etiske spørgsmål. Når man
undersøger drab på kvinder, arbejder man med både menneskelige tab og komplekse
fortællinger, som hverken kan eller bør reduceres til statistik eller sensation. Det
indebærer et konstant hensyn til dem, der står tilbage, til de kvinder, hvis historier
ikke længere kan fortælles af dem selv, og til de etiske faldgruber, der kan opstå, når
voldens konsekvenser dokumenteres, analyseres og formidles. Der eksisterer
betydelige forskelle i tilgængeligheden af materiale i sagerne. Dette gør sig gældende
for aktindsigter i domsafsigelser, hvor det ikke har været muligt at få adgang til disse i
fem af de 13 sager. Herudover har to formodede gerningspersoner begået selvmord,
og i disse drabssager eksisterer domsafsigelser ikke. I sager, hvor Femicide Watch
Danmark har kontakt med pårørende, eksisterer detaljeret baggrundsinformation og
beskrivelse af hændelsesforløbet, mens offerets præcise alder i to sager fra 2023
endnu er ukendt. Disse forskellige niveauer af indsigt er ikke i sig selv usædvanlige,
og gennem rapporten er det understreget, når der eksisterer videnshuller. 

Brug af sagsmateriale giver viden om både offerets og gerningspersonens
karakteristika. Materialet indeholder dybdegående oplysninger om situationen og
baggrunden for drabet, herunder gerningspersonens forklaringer og relationen
mellem offer og gerningsperson, tidligere anmeldelser, forløbet op til drabet og andre
relevante kontekstfaktorer. Denne viden gør det muligt at forstå, hvordan risici
udvikler sig over tid, og hvor systemet kunne have grebet ind. Samtidig kan
sagsmateriale male et ufuldstændigt og fordrejet billede, i og med at offeret ikke er
der til at fortælle sin egen historie. Ydermere, indebærer adgangen til sagsmateriale
omfattende administrative krav og procedurer. De detaljerede beskrivelser af vold,
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manglende beskyttelse af offeret og selve drabsforløbet kan desuden være psykisk
belastende for de personer, der gennemgår materialet. 

I denne analyse publiceres hverken de dræbte kvinders eller gerningspersoners
navne. Dette er gjort med henblik på at tage hensyn til de pårørende, der står tilbage,
og som ofte beskriver den offentlige og mediemæssige sensationalisme omkring
hændelsen som svær. Hver af de dræbte kvinder udgør personlige og kollektive tab -
for dem, der står tilbage, og for de fællesskaber, som de var en del af, men også for
det bredere samfund og staten, som er nødt til at forholde sig til den vold, der forsat
udøves mod kvinder i landet.  
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KORTLÆGNING
OFRE
I 2023 blev 12 kvinder udsat for kvindedrab, samt en kvinde udsat for et muligt
kvindedrab. Analysen inkluderer derfor 13 sager, hvilket svarer til et ca. et kvindedrab
om måneden. Det yngste offer var 18 år, mens det ældste offer var 99 år. Derudover
fordeler drabene sig geografisk over hele Danmark. 

65-årig kvinde
dræbt d. 15. februar

i Sabro

73-årig kvinde
dræbt d. 21. februar

i Otterup

53-årig kvinde
dræbt d. 20. april

i Beder

57-årig kvinde
dræbt d. 21. juni

i Fårevejle

Ældre kvinde
dræbt d. 15. juli

i Helsingør

75-årig kvinde
dræbt d. 22. juli

i Årslev

23-årig kvinde
dræbt d. 24. juli

i Brabrand

18-årig kvinde
dræbt d. 3. september

i Brabrand

51-årig kvinde
dræbt d. 25. oktober

i Holstebro

Ældre kvinde
dræbt d. 6. december

i Albertslund

81-årig kvinde
dræbt d. 27. december

på Frederiksberg

99-årig kvinde
dræbt d. 9. december

i Christiansfeld

26-årig kvinde
dræbt d. 3. oktober
på Frederiksberg
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I seks ud af de 13 drab er gerningspersonen en partner eller en ekspartner til offeret,
hvilket er den hyppigst forekommende relation i kvindedrab i Danmark (Bernsen et
al., 2022) og på globalt plan (UNODC & UN Women, 2024). I ét tilfælde i 2023 er der
tale om et fjerndrab, hvor gerningspersonen havde en kunde-relation til offeret.
Derudover ses også to tilfælde af mødredrab, hvor en søn slår sin mor ihjel. 

GERNINGSPERSONER
KØN OG ALDER
I alle tilfælde af kvindedrab i 2023 var gerningspersonerne mænd. Sammenlignet med
året før, var der af de 13 gerningspersoner i kvindedrabssager i 2022 én kvinde blandt
disse. I kortlægningen af kvindedrab i perioden 2000-2021 (Bernsen et al., 2022) ses
det yderst sjældent, at det er kvinder, som er gerningspersoner. I de sjældne tilfælde,
hvor kvinder er blevet dømt for at have begået kvindedrab i Danmark, har det i
samtlige tilfælde været i en eller anden form for samarbejde med en mand. 

2 af de 12 gerningspersoner var ekspartner til offeret
4 af de 12 gerningspersoner var partner til offeret
1 af de 12 gerningspersoner havde ingen relation til offeret
1 af de 12 gerningspersoner havde venskabelige relationer til de to ofre
2 af de 12 gerningspersoner var søn til offeret
1 af de 12 gerningspersoner havde en familiemæssig tilknytning til offeret
1 af de 12 gerningspersoner havde en bekendt relation til offeret

24 år    24 år     27 år     29 år    34 år    42 år    45 år    65 år    65 år     75 år     77 år    81 år

Gerningspersonernes aldre spænder fra 24 år til 81 år i sagerne fra 2023. Fem af
gerningspersonerne var 65 eller derover. Fire gerningspersoner var i 30'erne og i
40'erne. Tre gerningspersoner var i 20'erne.

RELATION MELLEM OFER OG GERNINGSPERSON
Ud af de 13 sager, er samme gerningsperson dømt i to af sagerne. Derfor er der 12
gerningspersoner i de 13 kvindedrab i 2023. Disse havde følgende relationer til ofrene:
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MOTIV
I ni af sagerne fra 2023 kendes motivet for drabet ikke. Gerningspersonernes motiv
bliver ikke altid tydeligt fremlagt i retten eller i medierne, og i sager, hvor
gerningspersonen begår selvmord i forbindelse med drabet kan motivet forblive
ukendt. Samtidig kan gerningspersonens beskrivelse af hændelsesforløb og årsag
være utroværdig. Motiver for drab er sjældent simple, men består ofte af komplekse
samspil af en række årsager, omstændigheder og incitamenter. 

I to af de 13 sager var separation den udløsende faktor i drabene og blev i begge
tilfælde begået af ofrenes tidligere mandlige partnere. Generelt er separation og
jalousi hyppige motiver i (eks)partnerdrab på kvinder (Bernsen et al. 2022; Hedegård
Thomsen 2020; Monckton-Smith 2020), og det kan derfor ikke udelukkes, at mere
end to ud af de i alt seks (eks)partnerdrab fra 2023 var motiveret af følelser som disse.
Dog kan motivet i en sag ikke afgøres med sikkerhed, medmindre gerningsperson,
pårørende, politi eller domsafsigelser peger i en specifik retning, og i denne analyse
bliver sådanne sager kategoriseret som havende et “ukendt” motiv, når det ikke kan
identificeres med sikkerhed. Dette er også tilfældet i sager, hvor gerningspersonen, i
forbindelse med drabet, har begået selvmord, da dette efterlader både efterforskere
og pårørende med ubesvarede spørgsmål. Desuden påstod to af gerningspersonerne i
2023 at have ageret i offerets egen interesse – begge disse gerningspersoner var i en
partner-relation med offeret. Et enkelt af drabene fra 2023 var et seksueltfjerndrab.
På samme måde var ét drab motiveret af hævn i en arvestrid. 

DRABSMETODE
Kvinderne dræbt i 2023 blev hovedsageligt dræbt ved kvælning og skarp vold, som er
de hyppigst anvendte drabsmetoder i kvindedrab i Danmark (Bernsen et al., 2022: 10),
men også ved forgiftning. 

Kvælning dækker her over en blokering af ilttilførslen gennem luftvejene, og i denne
analyse skelnes der ikke mellem kvælning ved kværkning (f.eks. med hænderne) eller
strangulering med redskaber. Kvælning udgjorde drabsmetoden i tre af sagerne dette
år.  

Skarp vold dækker over bl.a. snitsår, knivstik og skudlæsioner. Skarp vold var
drabsmetoden i seks af kvindedrabene, hvoraf et af drabene omfattede både skarp og
stump vold. Stump vold inkluderer bl.a. slag med knytnæver, spark eller slag med
stumpe redskaber. Et enkelt af drabene skyldtes vold med døden til følge. I sagerne
fra 2023, hvor drabsmetoden var skarp vold, er det ofte vitale dele af kvindens krop,
som gerningspersonen går efter, såsom overkroppen, halsen og hovedet.  

Forgiftning dækker i denne analyse over indtagelse af skadelige stoffer, der får fatale
konsekvenser. Mens forgiftning kan ske ved et uheld, f.eks. ved indtagelsen af
rengøringsmidler, giftige planter eller overdosering af lægeordineret medicin, kan
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intentionel forgiftning bruges som drabsmetode. Forgiftning adskiller sig fra andre
drabsmetoder ved ofte at være skjult og vanskelig at opdage. Samtidig kan den også
foregå over længere tid uden at myndigheder, sundhedsvæsnet, eller offeret selv
genkender tegnene. Tre kvinder blev dræbt ved forgiftning i 2023. 

GERNINGSSTED
6 af 13 drab blev begået i offerets hjem
4 af de 13 drab blev begået i et fælles hjem, som gerningsperson og offer delte
2 af de 13 drab blev begået i gerningspersonens hjem
1 af de 13 drab blev begået på offerets arbejdsplads

Det hyppigste gerningssted for drabene er i kvindens eget hjem. I 10 af sagerne blev
hun dræbt i sit hjem, hvor hun i fire af sagerne, enten fast eller midlertidigt, delte
adresse med gerningspersonen. De to kvinder, der blev dræbt af den samme
gerningsperson, døde begge i hans hjem. Derudover blev en enkelt kvinde dræbt på
sin arbejdsplads.

SELVMORD
2 af de 12 gerningspersoner begik selvmord i forbindelse med drabet
2 af de 12 gerningspersoner forsøgte at begå selvmord efter drabet
3 af de 12 gerningspersoner havde selvmordstanker efter drabet

To af de 12 gerningspersoner begik selvmord i forbindelse med drabet. Disse
kvindedrab benævnes også som mord-selvmord (på engelsk homicide-suicides, eller
femicide-suicides). I to andre tilfælde forsøgte gerningspersonen efter drabet at begå
selvmord, men mislykkedes, og yderligere tre gerningspersoner
selvmordsidealiserede i forbindelse med drabet, dvs. at de enten planlagte eller
overvejede et selvmord. Ud af disse syv gerningspersoner, der enten begik, forsøgte
at begå eller idealiserede selvmord, var seks af dem partnere eller tidligere partnere
til offeret. En af disse begik selvmord halvandet år efter drabet, inden sagen kom for
retten. 

DOM OG STRAF
I ni af de 13 kvindedrab er gerningspersonen blevet retsforfulgt. To af drabene blev
begået af den samme gerningsperson, og tre af gerningspersonerne begik selvmord
(heraf to i forbindelse med drabet, og én efterfølgende).

1 gerningsperson blev dømt for uagtsomt manddrab (§ 241)
7 gerningspersoner blev dømt for manddrab (§ 237), hvoraf 4 af disse blev idømt
særforanstaltning (§ 16)

10



1 gerningsperson blev dømt for vold med døden til følge (§ 246), men idømt
særforanstaltning (§ 16)

Fem af gerningspersonerne fik psykiatriske behandlingsdomme uden længstetid. To
gerningspersoner blev idømt fængselsstraffe på 12 år, og en gerningsperson blev
idømt fængselsstraf på 13 år. En enkelt gerningsperson blev idømt en fængselsstraf på
2,5 år.

MENTALT HELBRED OG MISBRUG
Fem af gerningspersonerne havde forskellige former for psykiske udfordringer: To
var depressive; én havde angst og tanker om at blive forfulgt; én havde skizofreni; og
én blev erklæret sindssyg i retten, men hans diagnose fremgår ikke. Hertil havde to
gerningspersoner stofmisbrug, og en enkelt to steroider. Derudover var mindst tre
gerningspersoner påvirket af alkohol og/eller euforiserende stoffer under drabet. To
gerningspersoner havde nedsat kognitiv funktion.

I fire af kvindedrabene vides det med sikkerhed, at gerningspersonen forinden drabet
har været i kontakt med sundhedsvæsenet gennem enten psykiatrien eller egen læge.
To af gerningspersonerne var i kontakt med egenlæge i forbindelse med henholdsvis
angst og depression. I det ene tilfælde gik der to uger fra gerningspersonen startede
behandling til drabet. De to gerningspersoner, der forud for drabet var i kontakt med
psykiatrien, harbegge tidligere været indlagt – den ene for behandling af skizofreni og
den anden på et misbrugscenter samt på psykiatrisk akutmodtagelse. Sidstnævnte
forsøgte at melde sig på psykiatrisk akutmodtagelse efter drabet, men blev i stedet
henvist til et misbrugscenter. Udover disse gerningspersoner, boede en enkelt
gerningsperson på et bosted for ældre.  
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ANALYSE
RELATIONER
Relationen mellem offer og gerningsperson i kvindedrabssager har ofte stor
betydning, da de kvindelige ofre ofte kender sin gerningsperson på forhånd. Af denne
grund bliver kvinder også i højere grad dræbt i deres eget hjem (UNODC, 2011: 57-58).  
I det følgende vil tendenser i relation mellem offer og gerningsperson i samtlige
kvindedrabssager fra 2023 gennemgås og analyseres. 

(EKS)PARTNERDRAB
Kategorien partnerdrab er per definition kønsneutral, og dækker almindeligvis over
alle drab i partnerrelationer, uanset offer og gerningspersons køn. Dog er
partnerdrab en kategori, hvor andelen af kvindelige ofre er størst (Justitsministeriet,
2024: 46). I denne analyse inkluderes udelukkende drabssager, hvor kvinder er ofre. 

(Eks)partnerdrab på kvinder anses per definition som kønsbaserede drab, i og med at
kvinden bliver dræbt, fordi hun er kvinde. Selvom de bagvedliggende følelser i
(eks)partnerdrab – jalousi og behov for kontrol – i sig selv er kønsneutrale følelser, så
er tendensen at slå sin partner ihjel på grund af jalousi dybt kønsstereotyp for mænd
(WHO, 2013: 26-27; Justitsministeriet, 2020: 38). Jalousiens elementer af berettigelse
er desuden også ofte kønsbaserede, når de omhandler opretholdelse og overholdelse
af specifikke kønsroller.

I kvindedrab udført af en (eks)partner og et familiemedlem, opfattes kvinden oftest
som en ejendel, som gerningspersonen føler personligt ejerskab over (OHCHR & UN
Women, 2014: 46-47). Gerningspersonens ejerskabsfornemmelse over kvindens liv
kan betyde, at vedkommende ser det som sin ret at gøre en ende på kvindens liv. I
tråd med dette, opfattes kvinden oftest i seksuelt motiverede fjerndrab, som et
objekt, der kan bruges og udnyttes, som gerningspersonen ønsker, for derefter at
blive bortkasseret (ibid.). 

DE OTTE TRIN I (EKS)PARTNERDRAB
På baggrund af 372 drab på kvinder, begået af en partner eller ekspartner i England i
perioden 2012-2015, præsenterer den britiske lektor i kriminologi Jane Monckton-
Smith (2020) en tidslinje bestående af otte trin, som er gennemgående i tiden op til,
at en (eks)partner begår et drab. Forskningen peger på, at disse drab typisk ikke sker i
impulsivitet eller affekt. Tværtimod er partnerdrab ofte kulminationen på en
forudgående periode med psykisk eller fysisk vold, trusler eller stalking.
Gerningspersonerne motiveres oftest af et behov for kontrol, hvorfor et oplevet
kontroltab kan ændre tankegangen hos gerningspersonen og dermed optrappe
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volden og øge risikoen for partnerdrab (Monckton-Smith, 2020). Overordnet kan de
otte trin beskrives som en trappe, hvor motivationen for at udøve vold er koblet til
motivationen for at dræbe. De otte trin ser ud som følgende: 

1
2

3
4

5
6

7
8

FORHISTORIE

HIURTIG UDVIKLING

KONTROL I FORHOLDET

TRIGGER

ÆNDRING I TANKEGANG

PLANLÆGNING

OPTRAPNING OG ESKALERING

DRAB

Første trin forholder sig til gerningspersonens voldelige adfærd i tidligere forhold,
f.eks. kontrol, trusler eller stalking. Det kan også være, at gerningspersonen før har
været voldelig mod andre personer. Andet trin afspejler forholdets begyndelse, hvor
et gennemgående tema er hastigheden i forholdets udvikling. Det tredje trin ser på
forholdet mellem voldsudøveren og offeret. Gerningspersonen bliver mere og mere
kontrollerende og manipulerende overfor sin partner, f.eks. i forhold til økonomi, i
sociale sammenhænge og/eller følelsesmæssigt. Under fjerde trin udløses en trigger i
forholdet. Det kan for eksempel være at offeret, der ønsker at afslutte forholdet,
begynder at stå imod kontrollen, eller at gerningspersonen bliver jaloux. På femte
trin optrappes konflikten. Det kan komme til udtryk i form af intensiveret stalking,
trusler om selvmord og øget kontrol. Sjette trin kendetegnes ved, at
gerningspersonen ændrer tankegang; her opstår tanker om hævn eller drab, ofte på
baggrund af et uigenkaldeligt kontroltab. Gerningspersonen begynder på det syvende
trin at planlægge drabet; dette kan variere meget i længde og detaljegrad - nogle drab
planlægges omhyggeligt, andre drab planlægges i løbet af få timer. Dette leder op til
det sidste og ottende trin, drabet på (eks)partneren, og nogle gange offerets eller
deres fælles børn (Monckton-Smith, 2020). 

I den følgende gennemgang af de otte trin bruges eksempler fra to af sagerne fra
2023, herunder en sag om en 26-årig kvinde og en sag om en 51-årig kvinde, begge
dræbt af deres tidligere partnere. Analysen beror på nyhedsartikler, domsafsigelser
og interviews med pårørende. I sagen om den 26-årige kvinde eksisterer ingen
domsafsigelse, da den formodede gerningsperson i forbindelse med drabet begik
selvmord. Analysen tager derfor udgangspunkt i interviews med kvindens pårørende
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udgivet i Politiken (2024). I sagen om den 51-årge kvinde har Femicide Watch
Danmark interviewet kvindens søster for at få et mere nøjagtigt indblik i
hændelsesforløbet. 

TRIN 1: EN FORHISTORIE MED VOLD
I de tilgængelige domsafsigelser har der været begrænset viden om
gerningspersonernes historik ift. tidligere vold, hvorfor det kan være svært at vide
noget om netop dette trin. Derudover har tidligere voldssager ikke nødvendigvis
været registreret eller anmeldt, hvilket kan gøre det svært at opdage.  

I sagen med drabet på den 26-årige kvinde kan en forhistorie med vold ses som en
særligt fremtrædende risikofaktor, da den 29-årige gerningsperson tidligere var dømt
for drabsforsøg på sin bror (Politiken, 2024). Hun valgte dog ikke at oplyse sin familie
om dette, hvorfor familien ikke havde mulighed for at opdage denne risikofaktor.
Monckton-Smith (2020) beskriver, at ofrene som oftest ikke tror på eller anerkender
tidligere partneresberetninger om vold, til trods for, at de kender til
gerningspersonens historik. Sagt på en anden måde, er der i mange tilfælde en
tendens til at negligere eller undskylde volden - også selvom man kender til den.  

I sagen om den 51-årige kvinde beskriver hendes søster, at hun først blev
opmærksom på tidligere vold efter drabet, hvor gerningspersonen har været fysisk
voldelig mod en ekskæreste. Det er derfor ikke altid, at hverken kvinden selv eller
pårørende har kendt til tidligere episoder med vold.  

TRIN 2: HURTIG UDVIKLING
Monckton-Smith (2020) beskriver, hvordan gerningspersonen i begyndelsen af
forholdet ofte er opmærksom og omsorgsfuld for at opnå loyalitet fra offeret.
Forholdet udvikler sig derfor også hurtigt i denne fase. 

LOVEBOMBING

Lovebombing ses ofte i starten af kontrollerende forhold, og kendetegnes ved
en overdreven grad af opmærksomhed, f.eks. gennem gaver, komplimenter og
store kærlighedserklæringer. Det er dog ikke alle forhold, som starter sådan,
der vil udvikle sig til et voldeligt forhold. Det kontrollerende aspekt kommer
fra det ulige magtforhold, der skabes gennem lovebombing, hvor modtageren
kan få svært ved at sætte grænser i forholdet senere hen. Denne type forhold
udvikler sig derfor ofte hurtigt, hvor voldsudøveren isolerer sin partner og
dermed skaber et afhængighedsforhold. 

Kilde: Landsdækkende Univers for Liv Uden Vold (LULU)
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Den 26-årige kvindes familie beskriver deres første indtryk af gerningspersonen som
charmerende og hjælpsom, og at han fik hende til at føle sig elsket (Politiken, 2024).
Da de begyndte deres forhold, afsonede gerningspersonen stadig sin dom for
drabsforsøg, hvilket kan have modvirket at forholdet har udviklet sig hurtigere. De
flyttede dog sammen umiddelbart efter hans løsladelse.  

I sagen om drabet på den 51-årige kvinde beskriver kvindens søster, at forholdet
udviklede sig hurtigt, og at gerningspersonen i starten overdøsede kvinden med
blomster og komplimenter. Udefra var der således tale om enromantisk gestus, dog i
en grad ud over det sædvanlige.  

På grund af de store romantiske gestusser og den konstante opmærksomhed, kan det
være svært for pårørende at opdage, at forholdet bliver kontrollerende. Ifølge
Monckton-Smith (2020) spiller dette ind i en heteroseksuel romantisk diskurs om
“den store kærlighed”, hvor jalousi og besidderisk adfærd anses som værende
romantisk. Dette trin bruges derfor af gerningspersonen til at etablere tillid og
loyalitet. Tidlige tegn på kontrollerende adfærd kan dermed skjules under
normaliseringen af et romantisk, men besidderisk forhold.  

TRIN 3: KONTROL I FORHOLDET
Efter forholdets indledende fase beskriver Monckton-Smith (2020), at offeret nu
konstant skal bevise sin loyalitet over for gerningspersonen. Dette sker særligt ved at
gerningspersonen kontrollerer kvindens rutiner, hvor et brud med dette anses som
en udfordring af hans kontrol.  

I sagen med drabet på den 26-årige kvinde, ses tydelige tegn på kontrol i forholdet
(Politiken, 2024). Kvindens pårørende har efter drabet beskrevet, at
gerningspersonen var besidderisk og ikke ville have at hun tog til fester, hvor der var
andre mænd til stede, ellers ville han true med at forlade hende (Politiken.dk).
Kvinden betragtes således som en ejendel (se OHCHR & UN Women 2014), hvor
gerningspersonen kan bestemme hvad hun må og hvem hun omgås med.  

Søsteren til den 51-årige kvinde oplevede, at gerningspersonen ikke ønskede at
kvinden havde sin opmærksom rettet mod andre end ham i selskaber, samt at han
ville have hende for sig selv. Jalousi kan således bruges som en måde hvorpå
gerningspersonen afskærmer kvinden for omverdenen. Søsteren begyndte også at
opdage forandringer hos den 51-årige kvinde. Hvor hun plejede at være udadvendt,
rettede hun nu kun sin opmærksomhed mod gerningspersonen, og hun begyndte at
give udtryk for holdninger, der ikke lød som hendes egne. I dette trin kan pårørende
således ofte mærke en forandring i den voldsudsattes adfærd selvom selve kontrollen
kan være skjult og svær at sætte en finger på.  

I flere af sagerne fra 2023 giver pårørende udtryk for at der ikke havde været vold i
forholdet eller at gerningspersonen generelt ikke var voldelig. Dette er ikke en
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ualmindelig tendens, og kan både påvise, at det er svært for pårørende at opdage
volden, men også at mønstre for volden potentielt ser anderledes ud, end man
forventer – f.eks. i sager, hvor volden primær var psykisk og ikke fysisk. 

TRIN 4: TRIGGER
I både sagen om den 26-årige kvinde og sagen om den 51-årige kvinde var det
kvinderne selv, der endte forholdet. I den 26-årige kvindes tilfælde skyldtes bruddet
gerningspersonens utroskab (Politiken, 2024). Dette kan have været en mulig trigger
for yderlige eskalering af volden (se trin 5). I Monckton-Smiths (2020) undersøgelse,
angav mænd, der havde dræbt deres (eks)partner, i overvældende grad at drabet
skyldtes separation, eller at kvinderne på anden vis trak sig fra forholdet. Når kvinden
selv træffer en beslutning om at afslutte forholdet, bryder dette således også
gerningspersonen opfattelse af kvinden som sin ejendom og af at have “ret” til
kvinden. Monckton-Smith (2020) sammenkæderogså det at miste kontrol med at
miste status. Der sker således et ansigtstab for voldsudøveren, når kvinden bryder
med kontrollen. At separationen mødes med modvilje, kan dermed også resultere i at
gerningspersonen ikke selv anser forholdet som afsluttet og derfor ikke kan give slip.

TRIN 5: OPTRAPNING OG ESKALERING
skaleringen af volden kan både være i forhold til sværhedsgrad og frekvensen, og
bliver brugt i et forsøg på at genvinde kontrollen (Monckton-Smith, 2020).  

I tiden efter bruddet opsøgte gerningspersonen den 26-årige kvinde på hendes
arbejde og bopæl gentagende gange samtidig med at han sendte breve og beskeder
(Politiken, 2024). Senere krævede han at få den telefon, han havde givet hende,
tilbage og klemte hendes hånd, så det gjorde ondt. Et par dage senere tilbød han at
køre hende på arbejde, men nægtede så at sætte hende af. Den 26-årige kvindes
venner og familie fulgte hende på arbejde og sad hjemme hos hende om aftenen, for
at hun ikke skulle være alene, hvis gerningspersonen dukkede op. 

I sagen om den 51-årige kvinde kontaktede gerningspersonen hende efter bruddet i
en sådan grad, at hun overvejede at slette sine sociale medier. Derudover så hun ham
køre forbi sin bopæl flere gange. Gerningspersonentruede også med at begå
selvmord i et forsøg på at vinde hende tilbage. En voldsudøvers trusler om selvmord
kan indikere en risikofaktor, idet det ikke er ualmindeligt, at gerningspersoner, der
dræber deres kvindelige partner eller ekspartner, for herefter at forsøge at begå
selvmord, udelukkende truer med at skade sig selv, men ikke nødvendigvis truer
offeret på forhånd (Salari & Sillito 2016: 31). Truslerne om selvmord kan være med til
at vække empati i offeret. I sagen om den 51-årige kvinde begik gerningspersonen
ikke selvmord. 

TRIN 6: TANKER OM DRAB OG HÆVN
Det kan ifølge Monckton-Smith (2020) være problematisk at fastsætte et bestemt
tidspunkt, hvor tanker om drab og hævn dukker op hos gerningspersonen. Dette er i
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sidste ende kun noget gerningspersonen selv ved. Da det generelt er svært at sige
noget om ændringer i tankegangen hos gerningspersonen, kan det også være svært
for kvinderne selv at vurdere hvornår der er fare for yderligere eskalering mod drab. I
både sagen om den 26-årige kvinde og den 51-årige kvinde angiver deres pårørende,
at kvinderne havde ondt af gerningspersonerne frem for at være bange for dem
(Politiken, 2024). Monckton-Smith (2020) beskriver, at besidderisk adfærdsåsom
stalking og trusler normaliseres og retfærdiggøres, fordi det anses som et udtryk for
gerningspersonens ulykkelige kærlighed. Det kan derfor være svært for den
voldsudsatte at afgøre, hvornår tankegangen bevæger sig fra tanker om at vinde
kontrollen tilbage til tanker om drab.  

TRIN 7: PLANLÆGNING 
I sagen om drabet på den 26-årige kvinde vurderede politiet, at drabet ikke var
planlagt (Politiken, 2024). Ifølge flere vidner havde gerningspersonen dog i flere dage
op til drabet befundet sig i området omkring hendes lejlighed og holdt øje med
hende. På samme vis brød gerningspersonen i sagen om den 51-årige kvinde ind i
kvindens hjem med en nøgle, som hun ikke vidste, at han var i besiddelse af. I begge
sager kan det ikke vides, hvad gerningspersonernes oprindelige plan var, men begge
gerningspersoner trængte ulovligt ind i kvindernes hjem, hvorfor de potentielt har
haft til hensigt at skade kvinderne. Monckton-Smith (2020) beskriver at
planlægningsfasen kan vare alt fra et par timer til flere måneder, og det er derfor
svært at vurdere præcis hvornår gerningspersonerne har taget beslutningen om at
begå drab. I sagen om den 51-årige kvinde gik der ni dage fra hun slog op med
gerningspersonen til at han dræbte hende. I en anden sag fra 2023 (se afsnittet
Medlidenhedsdrab) udgav gerningspersonen en kronik, underskrevet ham selv og
offeret, der argumenterede for retten til aktiv dødshjælp tre måneder inden hendes
drab. Dette tyder på flere måneders planlægning, selvom det ikke kan vides præcis
hvornår beslutningen blev truffet.  

TRIN 8: DRABET
Alle (eks)partnerdrab i 2023 blev begået i enten kvindens hjem eller deres fælles hjem.
Drabsmetoderne spænder bredt med ét skuddrab, to kvinder dræbt af knivstik
(hvoraf det ene drab også involverede stump vold), to kvinder dræbt ved kvælning,
samt én kvinde dræbt af en overdosis. Monckton-Smith (2020) beskriver at det i
(eks)partnerdrab ikke er ualmindeligt at se overdreven brug af vold. Dette påviser
også gerningspersonen intention om at så ihjel i dette øjeblik, f.eks. ved brug af mere
end én drabsmetode (skarp vold og stump vold). I to af sagerne om partnerdrab er
gerningspersonen blevet erklæret sindssyg og idømt en behandlingsdom. I begge
sager har der i det tilgængelige materiale ikke været tegn på vold i forholdet op til
drabet.  
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ANBEFALINGER

INDFØRSEL AF PENDANT TIL CLARE’S LAW I DANMARK
I England og Wales indførte man i 2014 det såkaldte Domestic Violence Disclosure
Scheme (også kendt som Clare’s Law), der giver individer retten til at søge indsigt
omkring en (eks)partners tidligere voldshistorik hos politiet. Lovgivningen er opkaldt
efter Clare Wood, der i 2009 blev dræbt af sin ekspartner. Clare’s Law har til formål at
informere potentielle ofre for partnervold og -drab om relevant information i deres
partners straffeattest og domme med henblik på forebyggelse.  

STYRKE DEN GENERELLE BEFOLKNINGS GENKENDELSE AF
TIDLIGE TEGN PÅ PARTNERVOLD
Partnervold er fortsat et tabubelagt emne i dansk kontekst, til trods for politisk og
mediemæssigt fokus på området. Tal fra EU gender-based violence survey (FRA,
Eurostat & EIGE, 2024) viser, at halvdelen af kvinder i Danmark har været udsat for
vold eller trusler om vold, og en fjerdedel rapporterer, at voldsudøveren var en
partner. Tabuiseringen af emnet mellem mennesker bør imødekommes af af-
stigmatiserende og vidensunderbyggede samtaler og oplæg om genkendelsestegn og
værktøjer til forebyggelse. 

SYSTEMATISK SCREENING AF KVINDER I HØJRISIKO
Myndighederne bør indføre systematisk brug af screeningsværktøjer i højrisikosager,
og disse skal udgøre en minimumstandard, når en voldsramt person henvender sig til
politiet. I lande som England og Finland bruges modellen Multi-Agency Risk
Assessment Conference (MARAC), hvor en screening efterfølges af møder mellem
repræsentanter for forskellige sektorer, der sammen ligger en plan for den
pågældende kvinde. I England har denne metode været ekstremt effektiv i at
forhindre dødelig vold ved f.eks. at nedbringe den gentagne vold i 60% af sagerne,
samt at have resulteret i et fuldstændigt ophør af vold i 45% af sagerne (EIGE, 2015).
Samtidig er metoden ekstremt omkostningseffektiv.

REGISTRERING AF VOLDSUDØVERS SELVMORDSTRUSLER
SOM RISIKO-INDIKATOR
Både pårørendes berettelser og eksisterende forskning (Salari & Sillito 2016) viser, at
en voldelig partners trusler om selvmord kan indikere en risiko, selv hvis
vedkommende ikke truer den voldsramte direkte. En voldelig partner eller
ekspartners trusler om selvmord bør automatisk udløse en reaktion hos
myndighederne, som bør uddannes og informeres om typiske risici ved denne type af
trusler.
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MEDLIDENHEDSDRAB
Et enkelt kvindedrab i 2023 er i medierne blevet omtalt som et muligt
medlidenhedsdrab. Et medlidenhedsdrab er i udgangspunktet kendetegnet ved, at en
person yder aktiv dødshjælp på en oftest uhelbredeligt syg person, og hvor motivet er
medlidenhed. Aktiv dødshjælp er ulovligt i Danmark ifølge straffelovens § 239 med en
strafferamme på fængsel i op til tre år. 

I sagen fra 2023 var offer og gerningspersonen hhv. 80 og 81 år og havde en partner-
relation (Danmarks Radio, 2025). Gerningspersonen dræbte offeret ved forgiftning,
og ifølge egen forklaring forsøgte han herefter at tage sit eget liv på samme måde,
men mislykkedes. Gerningspersonen blev sigtet i sagen, og i 2025 begik han
selvmord, inden sagen kom for retten. Han erkendte at have slået kvinden ihjel efter
begæring.  

Unikt for drabssager efterfulgt af selvmord er, at de næsten udelukkende begås af
mænd, og at ofrene næsten udelukkende er deres (nuværende eller tidligere)
kvindelige partnere eller deres børn (Salari & Sillito, 2016; Dawson, 2021). I kvindedrab
efterfulgt af gerningspersons selvmord (på engelsk femicide-suicides), især i sager
vedrørende ældre par, er tilbagevendende temaer forestillingen om altruistiske
motiver eller en fælles beslutning. Dog viser eksisterende forskning på området
(Salari & Sillito, 2016), at disse drab ofte er drevet af gerningspersonens egen
selvmordsidealisering (f.eks. motiveret af egne helbredsproblemer) og en negligering
af offerets autonomi og ønsker. Gerningspersonen opfatter sig selv og offeret som
afhængige af hinanden, og at den kvindelige partner udgør hans ejendom eller en
forlængelse af ham selv, som også må dø for at fuldføre selvmordet. Disse
gerningspersoner beskrives desuden af bekendte og omgangskreds ofte som venlige
og ikke-voldelige mænd udadtil (ibid.).  

I drabssager er offeret der ikke til at fortælle sin historie, og gerningspersonens
narrativ kan derfor blive definerende for fortællingen om drabet. I den omtalte sag
fra 2023 tog gerningspersonen del i den offentlige debat gennem kronikker og
udgivelsen af en bog i forbindelse med drabet. Helt særligt for sagen var
gerningspersons og offers fælles udgivelse af en kronik (Politiken, 2023) i en avis tre
måneder inden drabet, derargumenterede for retten til aktiv dødshjælp. 

Samtidig kan medlidenhedsdrab også blive forvekslet med såkaldte relief of burden-
drab, der forekommer, når offeret anses for at være en byrde for gerningspersonen.

STRAFFELOVENS § 239

Den, som dræber en anden efter dennes bestemte begæring, straffes med fængsel indtil 3 år
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Forskning peger på, disse ofte sker i omsorgsydenderelationer (Dawson, 2021: 24), og
at især ældre personer med hukommelsesforringelse er i risiko (Salari & Sillito, 2016:
27). 

ANBEFALINGER

TRÆNING I GENKENDELSE AF FARESIGNALER HOS PLEJE-
PERSONALE
Plejepersonale bør trænes op i, hvordan faresignaler specifikt ser ud hos de grupper
af borgere, som de behandler og støtter. Denne type træning bør være konsekvent,
kontinuerlig og være tilgængelig på bådeuddannelsessteder og arbejdspladser.  

KALD KVINDEDRAB FOR KVINDEDRAB
Det kønsbaserede drab på en kvinde bør som udgangspunkt kaldes hvad det er.
Medier har et ansvar for ikke at tage del i og reproducere romantiserede og
altruistiske bortforklaringer for motiverne for drab på kvinder. Dette gælder ikke kun
sager, der hurtigt bliver stemplet som medlidenhedsdrab ud fra gerningspersonens
fortælling, men for samtlige kvindedrabssager.  
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FAMILIEDRAB
Ligesom med (eks)partnerdrab er kvinder også i højere risiko for at blive dræbt af
familiemedlemmer end mænd er (UNODC, 2011: 57-61). Ifølge Femicide Watch
Danmarks opgørelse udgør familierelaterede drab 10% af alle kvindedrab begået i
Danmark de seneste 25 år. I det følgende vil drab på kvinder begået af
familiemedlemmer i 2023 blive gennemgået.  

MØDREDRAB
Mødredrab (på engelsk matricide) beskriver drabet på en kvinde udført af hendes
unge eller voksne barn, typisk hendes søn. Britisk forskning peger på, at mødredrab
udgør sit eget unikke fænomen separat fra den generelle kategori “forældredrab”,
fordi kvindelige ofre for forældredrab ofte er 10-20 år ældre end mandlige ofre
(Condry & Miles, 2023). Justitsministeriets opgørelse over familiedrab peger desuden
på klare kønnedetendenser: “Til sammenligning med de øvrige typer af drab er
offeret ofte forælder til gerningsmanden og ofte kvinde, mens relativt mange blandt
gerningsmændene er psykisk syge.” (Justitsministeriet, 2020: 2).  

I 2023 var der to tilfælde af mødredrab, hvor en søn slog sin mor ihjel. I begge sager
var gerningspersonerne mænd i 40'erne, mens ofrene var hhv. 65 år og 75 år gamle
(Ekstrabladet, 2023; se bilag 1). Ofre for mødredrab er ofte yderligere marginaliserede
gennem deres alder. Eksisterende forskning om drab på ældre, og herunder om drab
på ældre kvinder, citerer især social isolation, fysisk skrøbelighed og nedsat mobilitet
som risikofaktorer (Rogers & Storey, 2019). De to ofre i 2023 blev begge dræbt med
skarp vold (knivstik) i hals- eller nakkeregionen.  

I begge sager blev de mandlige gerningspersoner erklæret sindssyge i gernings-
øjeblikket i retten, samt idømt psykiatriske behandlingsdomme uden fastsættelse af
længstetid (TV2 Østjylland, 2023, se bilag 1). Ofre for mødredrab er ofte sårbare
gennem deres status som mødre til sønner med psykisk sygdom. I begge mødredrab i
2023 boede gerningsmanden sammen med offeret, enten midlertidigt eller fast.
Mødredrab ses ofte i forbindelse med moderens rolle som primær omsorgsperson for
gerningspersonen, hvor denne nærhed gør hende yderligere udsat for at blive udsat
for dødelig vold (Condry & Miles, 2023). I en af de to sager fra 2023 blev
gerningspersonens medicindosis nedsat efter aftale med kontaktperson – men ikke
efter aftale med egen læge (se bilag 1). Moderen blev ikke specifikt informeret om
dette, men hendes nærhed til gerningspersonen som forælder medførte, at det var
hende, der skulle håndtere mulige konsekvenser af en medicinnedtrapning. Det kan i
sagerne ikke udelukkes, at de kvindelige ofre var voldsudsatte af gerningspersonen
inden drabene. I en af sagerne havde en nabo flere gange hørt larm og råb om hjælp
fra kvindens hjem, og havde som konsekvens kontaktet politiet i frygt for at kvinden
ville blive slået ihjel (Ekstrabladet, 2023). I den anden sag beskrev pårørende, at
gerningspersonen havde en historik med selvskade, men også at kaste med objekter i
affekt (se bilag 1). Dog nævnes det i sagens
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domsudskrift, at gerningspersonen udsatte offeret for slag inden drabet. Offerets
reaktion var at fjerne sig fra situationen og gå ind i et andet rum og tale i telefon.
Hendes kontrollerede reaktion kan indikere, at det ikke var første gang, at en voldelig
episode som denne forekom. Bushra Hanif(2025) bruger begrebet kontrolleret
modstand for at beskrive, hvorledes voldsudsatte personer forsøger at beskytte sig
selv, bevare værdighed og udøve modstand på subtile måder, fremfor at være passive
modtagere. Hanif understreger, at modstand ikke nødvendigvis er en eksplosiv fysisk
handling, men i stedet består af kontrollerede strategier, som bruges for at navigere i
en voldelig relation eller situation for at beskytte sig selv, sine kære og søge
sikkerhed – f.eks. gennem følelsesmæssig tilbagetrækning, at skabe afstand,
telefonopkald uden for gerningspersonens rækkevidde, skjult kommunikation eller
planlægning af exitstrategi.  

Denne gruppe af mødre befinder sig i et knudepunkt bestående af faktorer som deres
køn, alder og helbredsmæssige problemer, samt deres nærhed som mødre til psykisk
syge mænd. Ofte usynliggøres ældre kvinder i forskning og i lovgivning, og derfor
eksisterer der ikke et udvidet sprog til at adressere den situation, de står i. “Vold i
hjemmet” bliver ofte associeret med partnervold eller forældre, der udøver vold mod
deres børn. Kvinder, der udsættes for vold af deres sønner, indgår i anderledes
relationsdynamikker med deres voldsudøver. Desuden er det ikke ualmindeligt, at
sager som disse – hvor gerningspersonen havde psykiatriske diagnoser, blev erklæret
sindssyg i gerningsøjeblikket, eller blev idømt en behandlingsdom – bliver rammesat
som individuelle, unikke hændelser, der ikke kunne forebygges eller forudses på
grund af gerningspersonens umiddelbareutilregnelighed.  

ANBEFALINGER

ØGET PSYKIATRISK SUPERVISION, NÅR FAMILIEMEDLEMMER (SÅSOM
MØDRE) AGERER PRIMÆR OMSORGSPERSON FOR VOKSNE PERSONER
MED PSYKIATRISKE DIAGNOSER
Når en kvinde påtager sig rollen som primære omsorgsperson for deres voksne søn
med psykiatriske diagnoser, bør psykiatrisk supervision tage højde for hendes
sundhed og trivsel. I mødet med den kvindelige pårørende bør fagpersonale udføre
en systematisk screening for at identificere tegn på vold. Behandlere bør tale med
kvinden om relationen til sin søn for at kortlægge mulig voldshistorik og for at tale
med hende om, hvorvidt hun føler frygt for fremtidig vold. Tværsektorielt samarbejde
bør understøtte, at voldelige episoder rapporteres og igangsætter en undersøgelse.
Samtidig bør kvinden informeres om ændringer i behandling, herunder ændringer i
medicin, så længe hun agerer primær omsorgsperson eller spiller en rolle i sin søns
behandlingsforløb. 
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ANDRE FAMILIEDRAB
Ud af de tre familierelaterede drab skete ét uden for en mor-søn-relation. Dette drab
blev begået af det 53-årige kvindelige offers mands nevø (TV2 Østjylland, 2024).
Drabet fandt sted i kvindens hjem, hvor den 34-årige gerningsperson opsøgte parret
og slog kvinden ihjel med samtlige knivstik foran hendes mand. Den overordnede
konflikt, der forårsagede drabet, var en arvestrid. Under retssagen kom det frem, at
gerningspersonen følte sig snydt af den dræbte kvindes mand, og at
gerningspersonen sagde til ham, at han skulle være glad for, at han ikke var gået efter
hans børn. Han slog dermed sin onkels kone ihjel for at hævne sig på sin onkel. Det
kønsbaserede motiv består i, at gerningspersonen anså sin onkels kone (og deres
børn) som sin onkels ejendom, som han ville tage fra ham for at straffe ham.
Handlingsforløbet tyder på, at gerningspersonen sidestillede kvindens liv med den
arv, han følte, blev taget fra ham.  
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FJERNDRAB
I 2023 forekom ét fjerndrab, hvor offer og gerningsperson ikke havde en relation til
hinanden forud for drabet. Drabet foregik på en massageklinik, hvor offeret
arbejdede og gerningspersonen var kunde (se bilag 1).Gerningspersonen havde festet
i flere dage, og var påvirket af stoffer på gerningstidspunktet. Gerningspersonen
købte en massage samt oralsex. Han udtalte på et tidspunkt, at de havde samleje, men
senere, at han ikkekunne huske det. Det er desuden uvist, om der var samtykke eller
ej, idet hun kradsede ham, og han dræbte hende ved kvælning, fordi han ifølge sin
egen forklaring blev vred over det.  

Det kvindelige offer i sagen var thailandsk migrant (se bilag 1). Dette kan have
påvirket hendes udsathed på flere måder. Først og fremmest er asiatiske kvinder ofte
hyperseksualiserede gennem populærkulturelle stereotyper, hvilket er med til at
objektificere dem og portrættere dem som amoralske – og for nogle mennesker
dermed kassérbare (Hwang & Parreñas 2021). For det andet er det ikke usædvanligt,
at migrantkvinder arbejder i uregulerede fag eller under usikre arbejdsforhold, og det
er heller ikke usædvanligt, at migrantkvinder indtænker sexarbejde som del af deres
migrationsstrategi (Sharma 2005; Plambech 2007). Kvinder, der tagerdel i sexarbejde,
er desuden ofte stigmatiserede gennem deres erhverv. Denne stigmatisering
medfører dehumanisering og manglende beskyttelse for de kvinder, der udfører
arbejdet (Bachlakova 2020; jf. Mbasalaki 2023).Når specifikke grupper af kvinder
dehumaniseres, kan volden, der udøves mod dem, forekomme berettiget af
gerningspersonen (Scaptura & Hayes 2023). 

ANBEFALINGER

BEDRE BESKYTTELSE AF MIGRANTKVINDER
Kvinder, der er migreret til Danmark – uanset om de er udokumenterede, har
midlertidig eller permanent opholdsstatus, eller har statsborgerskab – har ret til at
melde vold og anden kriminalitet uden at skulle frygte for deres mulighed for at blive
i landet. Udokumenterede eller prekære forhold for ophold kan afholde kvinder fra at
anmelde gerningspersoner. Straffrihed sender et signal til gerningspersoner om, at
de fortsat kan udøve vold mod kvinder uden konsekvenser.

BEDRE BESKYTTELSE AF KVINDER I UDSATTE ERHVERV
Kvinder, der arbejder i udsatte og uregulerede fag, skal beskyttes. Dette gøres bedst
ved at lytte til de behov, som kvinderne i de pågældende fag selv formulerer, men
også hvad repræsentanter og interessevaretagere for de specifikke grupper af
kvinder peger på. Når det kommer til sexarbejde, er ofte citerede forslag til bedringer
på området mindre kriminalisering og en anerkendelse af sexarbejde som erhverv på
lige fod med andre professioner. 
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DRAB BEGÅET AF BEKENDTE
I 2023 blev tre kvinder dræbt af bekendte. I to af sagerne blev drabene begået af den
samme gerningsperson ved forgiftning (TV2 Nyheder, 2025). Både gerningsperson og
de to kvinder var under 25 år gamle. I den tredje sag blev en 99-årig kvinde på et
plejehjem dræbt af en mandlig 75-årig beboer (se bilag 1). Sidstnævne er kategoriseret
som et muligt kvindedrab, i og med at drabets kønnede omstændigheder er
tvetydige.  

DOBBELTDRAB
I dobbeltdrabet med den samme gerningsperson, blev gerningspersonen dømt for
uagtsomt manddrab ved forgiftning, da begge kvinder blev fundet livløse på hans
bopæl efter en overdosis med en måneds mellemrum (TV2 Nyheder, 2025). Det første
drab på en 23-årig kvinde blev af politiet først behandlet som en utilsigtet overdosis,
men da endnu en ung 18-årig kvinde blev fundet død på samme adresse i selskab med
den samme mand indenfor kort tid, blev sagerne behandlet som mistænkelige af
politiet. 

Drabene kan kategoriseres som indirekte kvindedrab (på engelsk indirect femicides),
fordi begge dødsfald skete i forbindelse med narkotika og som resultat af
forsømmelse.  

DIREKTE OG INDIREKTE KVINDEDRAB

Kvindedrab kan opdeles i kategorierne direkte og indirekte kvindedrab
(OHCHR & UN Women 2014: 14-15): 

Direkte kvindedrab inkluderer (eks)partnerdrab; misogyne drab på kvinder;
æresrelaterede drab; drab under konflikt eller krig; drab relateret til medgift;
drab pga. kvindens seksuelle orientering eller kønsidentitet; drab på
spædbørn og kønsbestemt udvælgelse; og drab relateret til etnicitet eller
oprindelige folk.  

Indirekte kvindedrab inkluderer kategorier som dødsfald pga. usikre forhold
under aborter; mødredødelighed; dødsfald som følge af skadelige praksisser
(f.eks. kvindelig omskæring); dødsfald forbundet med menneskehandel,
narkotikahandel, våbenhandel, organiseret kriminalitet og banderelateret
kriminalitet; dødsfald som følge af forsømmelse, sult eller mishandling; og
forsættelige handlinger eller forsømmelser begået af offentligt ansatte eller
statslige repræsentanter. 
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Gerningspersonen havde i begge tilfælde givet kvinderne stoffer, betalt for deres
stoffer, og forsømt at give kvinderne den nødvendige hjælp, når kvinderne
overdoserede (TV2 Nyheder, 2025). Han ventede med at ringe 112, og i et af tilfældene
forlod han lejligheden flere gange i løbet af natten, flyttede på sin bil, og kontaktede
andre efter at have indset, at kvinden var død. Inden hendes død, havde
gerningspersonen en SMS-korrespondance med en ven, som udtrykte bekymring for,
at endnu en kvinde kunne dø i mandens varetægt. Gerningspersonen udtrykte, at han
ikke havde ansvar for, hvor mange stoffer, kvinderne tog, og at “så dræber jeg hende”
(ibid.).  

Gerningspersonen tog desuden billeder af begge de livløse kvinder (TV2 Nyheder,
2025). På gerningspersonens telefon blev fundet et billede af den 23-årige kvinde
afklædt i hans seng med teksten “hehe” skrevet over billedet, efter han havde haft sex
med hende. Det er uklart, hvorvidt den 23-årige kvinde var ved bevidsthed på
tidspunktet. Senere har gerningspersonen taget et billede af kvinden efter at have
fundet hende livløs, og bl.a.skrevet hen over billedet “tror hun er død" og sendt dem
til andre. Han har derudover taget en video af den døde kvinde. I sagen om den 18-
årige kvinde har gerningspersonen ligeledes taget billeder af hende. Det har han gjort
i dagene op til kvindens død, hvor hun er påvirket af stoffer eller bevidstløs, men han
har også taget billeder af hende, efter hun døde.  

Gerningspersonens interesse i ofrene kan have været både kønnet og seksuel, idet
begge ofre var unge kvinder, og for eksempel ikke var mænd eller ældre kvinder.
Gerningspersonens adfærd i forbindelse med drabene tyder på et kvindesyn, hvor
kvinder behandles som objekter, der kan bruges, forsømmes og kasseres (se OHCHR
& UN Women, 2014). Under retssagen blev kvinderne beskrevet af gerningspersonens
forsvarsadvokat som “erfarne junkier” og argumenterede for frifindelse (TV2
Nyheder, 2025). I stedet for blev gerningspersonen idømt 2,5 års fængsel for
uagtsomt manddrab ifølge straffelovens § 241. 

I forbindelse med udgivelsen af denne analyse, udtaler Anette Nancke fra Redernes
Krisecenter Fyn: “Det gør stort indtryk på mig, at der argumenteres for, at fordi ‘man
er erfaren junkie’ må man regne med, at det kan ske, og det nærmest fremstår som
en tilladelig handling. Det er uacceptabelt, at fordi man lider af afhængighed, har det
ingen konsekvenser at nogen dels har solgt en stoffer, der er dødsfarlige, og som man
ovenikøbet dør af, mens pusheren ser på uden at foretage sig andet end at filme.”  

STRAFFELOVENS § 241

Den, som uagtsomt forvolder en andens død, straffes med bøde eller fængsel indtil 4 måneder
eller under skærpende omstændigheder med fængsel indtil 10 år. 
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Kvinder med afhængighedsproblematikker og kvinder, som befinder sig i
misbrugsmiljøer, kan være særligt sårbare overfor vold og overgreb. Denne kønnede
udsathed og behovet for ekstra beskyttelse er generelt anerkendt, når der rundt om i
landet oprettes væresteder, herberger og statsfinansierede stofindtagelsesrum
specifikt for kvinder – dette for at beskytte dem mod voldtægter, overgreb og vold
begået af mænd (Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 2024). 

ANBEFALINGER

FINANSIERING AF TILBUD OG TRYGGE RAMMER TIL
KVINDER MED AFHÆNGIGHED
Kvinder med afhængighed kan være særligt udsatte for mænds voldsudøvelse,
herunder røverier, seksuel vold og drab. Staten, regioner og kommuner skal fortsat
finansiere væresteder, herberger og stofindtagelsesrum specifikt til kvinder for at
nedsætte risici for voldsudsathed og sørge for, at de kan indtage deres stof i sikre,
rene og trygge omgivelser. Dette indbefatter også fri udlevering af injektions- og
inhalationsudstyr, samt testsæt til at tjekke stoffets kvalitet, og let adgang til
behandling. 

STOP OFFERBEBREJDELSE
Offerbebrejdelse (på engelsk victim blaming) gør offeret ansvarlig for den vold, der
udøves mod hende. Offerbebrejdelsen kan bestå i hendes påklædning, færden, valg og
erhverv. Sådanne narrativer er skadelige for kvinders ret til selvbestemmelse og
skaber narrativer om, at kvinder fortjener at blive udsat for vold. 
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MULIGT KVINDEDRAB: DRAB PÅ PLEJEHJEM
Et kvindedrab i 2023 blev begået på et plejehjem, hvor en mandlig dement beboer
udsatte en kvindelig beboer for dødelig vold (se bilag 1). Ifølge personale på
plejehjemmet havde gerningspersonen kastet, smidt eller skubbet kvinden ud af
hendes lejlighed på plejehjemmet.  

Gerningspersonen gik ofte ind i kvindens lejlighed på plejehjemmet, men havde ikke
før været voldelig. Inden kvinden døde på hospitalet, fortalte hun, at gerningsperson
havde været vred og fjendtlig, samt at hun i 10 minutter havde ligget på gulvet, mens
gerningspersonen havde været i nærheden. Plejepersonalet fandt ham stående ved
siden af hende. I hans idømmelse af forvaring lagde retten vægt på, at han trods sin
demens, burde have vidst, at det kunne koste en kvinde i den alder livet at udsætte
hende for vold. 

Aldring er en kønnet oplevelse, hvilket betyder, at det, at blive ældre som kvinde og
det, at blive ældre som mand kan være forskellige oplevelser. Ældre kvinder står over
for andre udfordringer end ældre mænd på grund af deres køn, separat fra og i
kombination med deres aldring (Dawson, 2021). Mens motivet ikke nødvendigvis har
været kønnet, kan omstændighederne for drabet have været kønnede.
Gerningspersonen var en mand mere end 20 år yngre end hende. Drabets kønnede
omstændigheder kan derfor være op til den enkeltes tolkning, og drabet
kategoriseres derfor ikke definitivt som et kvindedrab, men derimod som et muligt
kvindedrab.  

ANBEFALINGER

VOLDSFAGLIG BEHANDLING OG DIAGNOSTIK
Myndigheder, sundhedsprofessionelle og personale i botilbud bør have specialiseret
viden om, hvordan voldsudsathed, alder og køn påvirker sårbarhed. Ældre kvinder
kan være udsatte i kraft af deres køn, selv når motivet bag et drab eller et overgreb
ikke eksplicit er kønnet. En styrket kønsfaglig tilgang kan forbedre risikovurderinger
og forebyggelse. 

TIDLIGERE OG MERE PRÆCIS UDREDNING AF BEBOERE
Der er behov for systematisk og tidligere diagnostik, særligt af mænd, der flytter ind
på botilbud uden afklaring af demens eller andre kognitive udfordringer. Tidlig
udredning bidrager til bedre risikovurderinger, skræddersyet støtte og forebyggelse
af voldelige hændelser. 
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REVISION AF LOVGIVNING: STYRKEDE SIKKERHEDS-
PROCEDURER OG FLEKSIBLE RAMMER FOR BOTILBUD
Lovgivningen, der regulerer botilbud, bør gennemgås med henblik på at skabe bedre
balance mellem beboeres rettigheder og sikkerheden for både beboere og personale.
Flere beboere udviser voldelig eller grænseoverskridende adfærd uden at være
udredt, og botilbud mangler redskaber og handlemuligheder til at forebygge risiko.
Botilbud skal have mulighed for mere fleksible sikkerhedsforanstaltninger, når der er
tydelig risiko for skade. I dag begrænser lovgivningen mulighederne for at
tilbageholde beboere, selv når der foreligger dokumenteret risiko. En differentieret
model, hvor særligt sårbare beboere, eksempelvisbeboere med voldelig adfærd, kan
støttes bedre, således at de ikke er i fare for vold. 
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TENDENSER
PSYKIATRISKE DIAGNOSER OG ANBRINGELSES-
DOMME
Gennemgangen af de 13 kvindedrab i Danmark i 2023 viser, at flere af
gerningspersonerne enten havde fået stillet en psykiatrisk diagnose forud for drabet,
blev erklæret sindssyge i gerningsøjeblikket, eller blev idømt en psykiatrisk
anbringelsesdom. Næsten halvdelen af gerningspersonerne havde en kendt psykisk
lidelse, mens en stor andel havde uafklarede psykiske helbredstilstande. I fem af
sagerne blev gerningspersonerne erklæret utilregnelige efter straffelovens § 16 og
idømt psykiatrisk foranstaltning uden længstetid. Disse sager omfattede skizofreni og
psykotiske depressioner. I andre sager blev gerningspersonerne idømt
fængselsstraffe, selvom der forelå psykiske problemstillinger, såsom misbrug og
selvmordsidealisering, og ofte spillede disse problemstillinger sammen med
relationelle konflikter. 
 
Selvom forskning på området peger på, at der ikke findes en entydig sammenhæng
mellem psykisk sygdom og kvindedrab (Caroppo et al., 2024), viser kortlægningen, at
psykiske lidelser er hyppigt forekommende blandt gerningspersonerne, herunder
især i visse kategorier af kvindedrab, såsom mødredrab. Dette indikerer, at psykisk
sygdom spiller en rolle, om end ikke som en isoleret årsag. Spørgsmålet bør derfor
ikke være om psykisk sygdom har en betydning, men hvordan det har en betydning.  
Forskning viser, at samtidig tilstedeværelse af stof- og eller alkoholmisbrug, svære
psykiatriske diagnoser eller multikomorbiditet af anden art, øger kompleksiteten og
voldsrisikoen markant (Oram et al. 2013; Selin & Shannon 2024; Kamphuis et al., 2012).
Der ses også eksempler på dette i nærværende rapport, hvor en række af
gerningspersonerne foruden en diagnose også på tidspunktet for gerningsøjeblikket
har været påvirkede af euforiserende stoffer. Dertil ses der i mange af drabssagerne
også en række akutte symptomer hos gerningspersonenerne, som paranoia,
vrangforestillinger og depressive sammenbrud, der i kombinationen med
omstændighederne - separation, jalousi, eskalering af konflikt, manglende eller nylig
afbrudt behandling, social marginalisering, eller somatisk sygdom mm. (Oram et al.
2013; Selin & Shannon 2024) - har større forklaringskraft end den psykiatriske
diagnose alene. Dertil kan en ting som søvnmangel, hvilket også ofte ses ved
personer med psykotiske symptomer og/eller ved indtagelse af euforiserende
stoffer, udgøre en risikofaktor for udadreagerende og voldelig adfærd (Kamphuis et
al., 2012). Det vil altså sige, at tilstedeværelsen af psykisk sygdom ikke i sig selv udgør
en risikofaktor, men i samspil med andre faktorer får en betydning for, hvordan
personen med en psykiatrisk diagnose opfatter og reagerer i bestemte situationer
(Caroppo et al., 2024). 
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Generalsekretær i Bedre Psykiatri, Jane Alrø Sørensen, udtaler i forbindelse med
udgivelsen af denne analyse: “Drab begået af personer med psykisk sygdom kunne i
mange tilfælde være undgået med den rette opsporing og risikovurdering, tidlig
intervention, tilstrækkelig behandling og støtte. Og det kræver også, at vi tager de
pårørendes bekymringer alvorligt. For de pårørende ser ofte advarselssignalerne
længe før systemet gør.”  

Et vigtigt tværgående fund er, at selv hvor psykisk sygdom indgår, er tid, tilgængelig
hjælp og fastholdelse i behandling centrale for forebyggelse. Studier peger på, at
mange gerningspersoner har haft kontakt til psykiatri relativt kort før drabet (Oram
et al., 2013); et vindue for intervention, som i praksis ikke altid udnyttes. Samtidig
advarer forskningen imod stigmatisering: Overdreven fokus på “overvågning” af
mennesker med psykisk sygdom kan skygge for virkningsfulde tiltag som
misbrugsbehandling, social støtte, målrettede risikovurderinger og tværsektorielt
samarbejde (Weir, 2021). Det er derfor vigtigt at påpege, at de fleste gerningspersoner
ikke er psykisk syge, og at psykisk syge mennesker ikke er mere voldelige end andre
mennesker. Psykisk sygdom spiller blot ind i en lang række risikofaktorer, der
påvirker omstændighederne for et drab, hvorfor det er vigtigt at inkorporere dette i
forebyggende indsatser. 
 

“DET SLOG KLIK” 
En forklaringsmodel, der dukker op med jævne mellemrum på tværs af
kvindedrabssager, er gerningspersonens egen beskrivelse af, at “det slog klik” i
gerningsøjeblikket, da han slog offeret ihjel. Dette er en måde at indikere det
momentære tab af kontrol og dømmekraft hos gerningspersonen, der så tyer til
dødelig vold. I sagerne fra 2023 bliver denne forklaring brugt af mindst to
gerningspersoner, men interessant nok blev ingen af disse to gerningspersoner
konstateret sindssyge eller idømt behandlingsdomme. Forklaringsmodellen “det slog
klik” bliver en måde at indikere impulsivitet og ukontrollérbarhed, men i begge sager
var der tegn på, at gerningspersonen havde planlagt at skade kvinden på forhånd,
f.eks. ved at medbringe et våben til offerets bopæl eller at bryde ind i offerets hjem,
mens hun sov. 

Mandlige gerningspersoners formuleringer som “det slog klik” fungerer som en måde
at fralægge ansvar eller undgå at beskrive de følelser, handlinger og valg, der gik
forud for volden. Kvinders beskrivelser af vold forekommer også, men rummer
sjældnere denne type “jeg mistede kontrollen”-forklaring. I kontrast til mænds vold,
afspejler kvinders vold i højere grad bevidste valg end impulsive følelsesmæssige
reaktioner eller passive offerpositioner, hvilket udfordrer stereotype antagelser om
kønnede reaktionsmønstre (Kruttschnitt & Cabrone-Lopez, 2006). Set i dette lys er
forklaringen: “det slog klik” ikke kun en kønnet forklaringsramme, men også et udtryk
for personlig ansvarsforskydning, hvor handlingen placeres uden for
gerningspersonens egen kontrol og kan blive en måde at distancere sig fra ansvar, 
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intensitet og intention i voldshandlingen. Som allerede nævnt, kan intentionalitet og
længere tids planlægning dog ofte påvises gennem handlingsforløb og strategisk
planlagte iscenesættelser og drabsmetoder, selvom gerningspersonen læner sig op ad
forklaringsmodeller, der formidler kontroltab, spontanitet og udforudsigelighed.
Samtidig eksisterer associationer mellem kontroltabet og et crime of passion-motiv –
på grund af udbruddet af følelser, bliver relationen mellem gerningsperson og offer
eller den enkelte gerningspersons patologi tillagt mere vægt end de omkringliggende
kulturelle og strukturelle omstændigheder, der muliggør, at kvinder bliver dræbt
(OHCHR & UN Women, 2014: 37). 
 

DRABSMETODE OG SYMPTOMPROFILER 
Forskning peger på, at den måde et drab udføres på, i nogle tilfælde hænger sammen
med gerningspersonens psykiske tilstand og symptomprofil. Systematiske reviews
viser, at personer med psykoser og skizofreni oftere anvender skarpe redskaber som
knive, mens personer med affektive lidelser som depression eller bipolar lidelse
oftere dræber ved kvælning, drukning eller andre former for blokering af ilttilførsel
(Minero & Snitch, 2017). Denne tendens kan hænge sammen med, at psykotiske
symptomer som vrangforestillinger og hallucinationer kan fremkalde pludselig,
voldsom og udadrettet aggression, hvor et tilgængeligt redskab som en kniv tages i
brug. I kontrast hertil er affektive lidelser ofte præget af intense følelsesmæssige
tilstande som fortvivlelse, desperation eller kontroltab i nære relationer, hvilket kan
resultere i mere “nærkontakt-betonede” drabsmetoder. I de 5 sager fra 2023, hvor
gerningspersonen er dømt til psykiatrisk behandling, brugte tre af
gerningspersonerne skarp vold (knivstik) og en gjorde brug af kvælning. I ingen af de
tre sager, hvor forgiftning blev brugt som drabsmetode, er gerningspersonen blevet
erklæret sindssyg.  

Det er vigtigt at understrege, at diagnosen i sig selv ikke kan forklare metodevalget.
Snarere er det afgørende de akutte symptomer på gerningstidspunktet og det
hændelsesforløb, der leder op til drabet. For eksempel kan paranoid frygt, depressive
sammenbrud, stofpåvirkning eller akutte relationelle konflikter have større
forklaringskraft end den formelle diagnose alene. Hertil kommer faktorer som
tilgængelighed af våben, sociale omstændigheder og offerrelationer, der spiller en
væsentlig rolle i at forme selve drabsmetoden. 

Samlet set viser forskningen, at metodevalg ved kvindedrab må forstås ud fra et
komplekst samspil mellem psykiske symptomer, aktuelle kriser, relationelle
dynamikker og kontekstuelle faktorer. En nuanceret tilgang, der integrerer både
psykiatriske, sociale og relationelle perspektiver, er derfor nødvendig for at forstå og
forebygge denne type drab. 
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ANBEFALINGER

IDENTIFICERING OG BEHANDLING AF MISBRUG OG
KOMORBIDITET I FAMILIE- OG PARTNERVOLDSSAGER 
Systematisk screening af misbrug i samspil med diagnoser bør forårsage kobling til
hurtige behandlingsforløb hos relevante institutioner og ambulante tilbud. Dette bør
desuden faciliteres og styrkes gennem brobygning mellem psykiatri,
misbrugsbehandling, kommune, politi og civilsamfund.  

STYRKET UDØVERFOKUS I RISIKOVURDERINGER 
Ved eskalering af vold, separation, og/eller stalking i familie- og partnervoldssager
bør interventioner have den udøvende i fokus, samtidig med at sikkerhedsplaner
formuleres for den udsatte. Disse tiltag bør systematisk koordineres på tværs af
sektorer.  

SKELNEN MELLEM RISIKOFAKTORER OG KAUSALE
FORKLARINGER 
Personer med psykiatriske diagnoser skal ikke yderligere stigmatiseres, og der bør
skelnes mellem risikofaktorer og kausale forklaringer i kvindedrabssager ud fra
datadrevet forskning. En afgørende del af dette arbejde består i systematisk
indsamling af data for fortsat at kunne identificere missede muligheder for
forebyggelse. 
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ÆLDRE KVINDERS UDSATHED 
Mindst fem af de 13 kvindedrab i 2023 blev begået mod ældre kvinder på 60 år eller
derover. Dette tal er muligvis højere, da alderen på to af de dræbte kvinder ikke
kendes med sikkerhed – de er dog blevet beskrevet som ældre, og begge drab blev
begået af kvindernes 65-årige partnere. Det betyder, at omkring halvdelen af de
dræbte kvinder i 2023 var 60 år eller derover.  

Kvinders risiko for at blive dræbt stiger med alderen, mens mænds falder (Rogers &
Storey, 2019). Gerningspersonerne i drabene på de ældre kvinder i Danmark i 2023
var hovedsageligt ofrenes sønner (2) eller nuværende partnere (4). Til forskel fra
yngre grupper af kvinder, tyder forskning på, at ældre kvinder har højere risiko for at
blive dræbt af nuværende frem for tidligere partnere (Dawson, 2021). Samtidig kan
drab på ældre kvinder begået af partnere tyde på en længere historik af vold – enten
fysisk eller psykisk - gennem livet i relation med gerningspersonen (OHCHR & UN
Women, 2014: 50).  

Til trods for, at vold mod ældre kvinder er en af de mest udbredte former for
kriminalitet i verden, er det først for nyligt at vold mod dem som gruppe er blevet
anerkendt som et udbredt fænomen (Dawson, 2021). I 131 statslige rapporter om vold
mod kvinder, er det kun 13 der anerkender risici for ældre kvinder (Hemblade &
Platzer, 2017: 5). Kvinder i alle aldre er omfattet af dansk lovgivning, men pt.
eksisterer ingen særskilt lovgivning der specifikt beskytter ældre kvinder.

Europarådets konvention for bekæmpelsen af vold mod kvinder og vold i hjemmet
(Istanbulkonventionen) art. 4, stk. 3 beskriver, at konventionen skal implementeres
uden diskrimination på baggrund af alder, og konventionens art. 12, stk. 3 beskriver,
at der skal være et særligt fokus på sårbare personer, hvilket ifølge forarbejderne til
konventionen inkluderer sårbarhed på grund af høj alder. Samtidig foreskriver FN’s
Kvindekonvention (CEDAW), at stater har pligt til at forebygge vold, mishandling og
udnyttelse af ældre kvinder og sikre adgang til retshjælp og retsforfølgelse for ældre
kvinder ifølge dens generelle anbefaling nr. 27. Det er ikke kun i lovgivning, at ældre
kvinder udgør en overset gruppe. I forskning og populærkultur er ældre kvinder ofte
oversete. Denne usynliggørelse skal identificeres i intersektionen af køn og alder. 

ANBEFALINGER

INKLUSION AF ÆLDRE KVINDER I LOVGIVNING I TRÅD MED
INTERNATIONAL MENNESKERET 
Vold mod ældre kvinder må ikke yderligere usynliggøres i samfundet, og der skal
derfor eksistere i lovgivning, som specifikt inkluderer ældre kvinder i sin formulering
i tråd med international lovgivning, og som sender voldsudøvere et signal om, at der
ikke eksisterer straffrihed i voldudøvelsen mod ældre kvinder. 
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SCREENING OG RISIKOVURDERINGER VED ÆLDRE
KVINDERS HYPPIGSTE KONTAKTPUNKTER 
Fagpersoner, der har de hyppigste kontaktpunkter med ældre kvinder – f.eks. læger,
sygeplejersker, plejepersonale, og SOSU-hjælpere og –assistenter – bør uddannes i
genkendelsestegn og risikovurdering for ældre kvinder. Implementeringen skal tage
højde for kvindernes alder, hvorledes tegn og risici ser ud for denne gruppe af
kvinder, samt hvilke specifikke barrierer denne gruppe af kvinder står overfor for
bedre at kunne forstå og adressere dem.  
 

MYNDIGHEDER SKAL TRÆNES I GENKENDELSE 
Ikke kun sundhedsfagligt personale skal trænes, men politi og domstole bør også
trænes i de specifikke tegn og i identificering af voldudsathed hos ældre kvinder,
samt hvilke barrierer de står over for. Professionel uddannelse og træning skal være
konsekvent, kontinuerlig og ske på tværs af sektorer.  

PLEJERELATIONER SKAL RISIKOVURDERES 
Når en plejerelation i en ældre kvindes hjem eksisterer – hvadenten hun tager sig af
sin søn, eller hendes mandlige partner tager sig af hende – skal det undersøges om
den, der påtager sig den plejerende rolle er tilstrækkeligt i stand til dette. Pleje bør
anerkendes som et fag, der kræver kompetencer, og når disse kompetencer ikke er
der, kan der opstå omstændigheder, der i sameksistens med andre individuelle og
fælles udfordringer fører til drab.  
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Kvindedrab i Danmark udgør en kompleks udfordring, hvor årsagerne ikke kan
afgrænses til ét område, én sektor, én begivenhed eller én type relation. Forebyggelse
skal derfor inkorporere overlappende risikofaktorer, uforudsigelige kontaktpunkter
og skiftende aktører på tværs af politi, sundhed, psykiatri, sociale myndigheder og
civilsamfund. Der findes ingen enkel løsning, men drabene kan forebygges gennem
systematiske, koordinerede og datainformerede indsatser. 

Kortlægningen af kvindedrab i 2023 viser at de fleste kvinder dræbes af en
nuværende eller tidligere partner. Flere af sagerne udvikler sig over tid, hvor
faresignaler som kontrol, vold, manipulation, trusler og isolation optræder inden det
fatale udfald. Fra et risikomæssigt perspektiv er disse drab sjældent uventede: Mange
drab sker i forbindelse med brud eller separation, hvor gerningspersonen handler ud
fra et oplevet tab af kontrol og i handlingen betragter offeret som en, han bestemmer
over. Berettigelse er nøgleordet og det kønnede motiv skal sjældent findes i en
gerningspersons eksplicit kvindefjendske udtalelser i forbindelse med drabet, men i
de underliggende strukturer, der gør det muligt for en mand at opleve sig berettiget
til at dræbe en kvinde, der ikke gør, som han mener, hun skal gøre. Denne
berettigelse går igen på tværs af kvindedrabskategorierne. Mulige individuelle
motiver afspejler samtidig bredere sociale, økonomiske og kønnede magtstrukturer,
når kvinder i omsorgsrelationer, kvindelige sexarbejdere, migrantkvinder og kvinder
med afhængighed er særligt sårbare. 

En ”struktur” i denne sammenhæng, henviser det til en systemisk uensartethed
mellem det udbredte kvindehad i samfundet og den måde, hvorpå staten, gennem
lovgivning, praksis og prioriteringer, håndhæver politik for beskyttelse mod had og
vold mod kvinder. Det betyder, at selv om misogyni kommer til udtryk i sociale
normer, kulturelle forventninger og daglige praksisser, afspejles denne virkelighed
ikke konsekvent i de politiske og institutionelle mekanismer, der burde beskytte
kvinder. Der opstår dermed et hul mellem 

samfundets faktiske mønstre af kvindehad, og 
statens håndtering af had, vold og risiko for kvinderab. 

Strukturen viser sig bl.a. ved, at kvinders erfaringer undervurderes, at lovgivning og
retspraksis ofte er kønsneutral på måder, der overser ulighed, og at vold mod kvinder
ikke behandles som et systemisk problem, selv når den kulturelle og sociale
virkelighed peger på det modsatte. 

Når kvindedrab analyseres isoleret som enkeltstående hændelser, går denne
dybereliggende sammenhæng tabt. Drab begås af individuelle gerningspersoner -

KONKLUSION
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men de motiveres, formes og legitimeres af sociale normer, forestillinger om køn og
kulturelle forventninger til relationer og kontrol. Set i dette lys er det ikke
overraskende, at kvindedrab i Danmark har vist en stabilitet over tid: Problemet er
ikke kun manglende forebyggelse på individniveau, men dybt rodfæstet i normative
kønsstrukturer, som fortsat præger holdninger, institutioner og praksisser i de
nordiske lande.  Særligt udsatte grupper af kvinder, hvis drab formes af særlige
forhold, inkluderer: 

Ældre kvinder 
Drab på ældre kvinder sker typisk i partnerrelationer og familierelationer. Risikoen
stiger, når der eksisterer en primær omsorgsydende relation – f.eks. hvor hun passer
sin voksne søn, eller hvor hun bliver passet af en mandlig partner. Disse
omstændigheder er desuden formede af psykisk sygdom, pres og manglende
aflastning. 

Minoriserede grupper af kvinder 
Migrantkvinder, sexarbejdende kvinder og kvinder med afhængighed rammes af
social marginalisering og stigmatisering. Disse grupper af kvinder kan desuden have
en manglende tillid til politiet og myndighedernes prioritering af deres beskyttelse. 

Kvinder i separation 
Risikoen stiger markant for kvinder, der forlader deres voldsudøvende partner. Tidlig
opsporing er afgørende i disse tilfælde og kræver målrettede initiativer, da en “one
size fits all”-model ikke afspejler risici og behov hos denne gruppe. 
 
Samtidig viser kortlægningen, at en række drab involverer psykisk sygdom, misbrug,
eller ustabilitet hos gerningspersonen, hvor systemiske brud og behandlings- og
opfølgningsforløb har spillet en direkte rolle. En gerningspersons misbrug eller
psykiske sygdom annullerer dog ikke per automatik de strukturelle omstændigheder,
som gerningspersonerne også er produkter af. 

Rapportens samlede gennemgang viser, at flere kvindedrab sker i forløb, hvor der
tidligere har været identificeret kontakt til myndigheder eller sundhedssystemet,
men uden at risikobilledet blev identificeret eller fulgt tilstrækkeligt. Manglende
fælles standarder i identificeringen af faresignaler, samt myndighedernes
fragmenteringen i informationsgrundlag og –deling betyder, at potentielt
forebyggelige muligheder ikke bliver opfangede i tide. 

Morten Kjærum, adjungeret professor og grundlægger af Institut for
Menneskerettigheder, kommenterer i forbindelse med denne udgivelse: “Rapporten
viser tydeligt, at staten ikke fuldt ud løfter sit ansvar for at beskytte alle kvinder mod
vold - også dem, der ofte falder uden for systemets opmærksomhed, som kvinder
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med psykiske udfordringer og afhængighed, sexarbejdere og migrantkvinder.
Analysen peger på behovet for en mere systematisk og tværsektoriel indsats, hvor
myndigheder, sociale tilbud og civilssamfund samarbejder om forebyggelse og tidlig
beskyttelse. Dette er afgørende i en retsstat, hvor ret til liv, sundhed og sikkerhed
skal gælde lige for alle.”

38



INDIVIDUELT
NIVEAU

FAMILIE- OG 
NETVÆRKSNIVEAU

LOKALT
NIVEAU

NATIONALT
NIVEAU

ANBEFALINGER
FOREBYGGELSE PÅ FIRE NIVEAUER
Årsagerne til vold mod kvinder findes på flere forskellige niveauer, og derfor kræver
forebyggelse af vold mod kvinder og kvindedrab også fokuserede indsatser på disse
niveauer. Flere instanser og forfattere anbefaler at gøre brug af den økologiske
model, der beskriver økosystemet af drivers for vold mod kvinder (OHCHR & UN
Women 2014; Dawson, 2021; Brysk & Moreira, 2023).
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INDIVIDUELT NIVEAU 
TIDLIG SOCIALISERING MED HENBLIK PÅ FØLELSESREGULERING 
Meget kønsbaseret vold mod kvinder bunder i mænds følelser af jalousi, kontroltab
og berettigelse. Den voldelige disciplinering af kvinder, der ikke lever op til mænds
forventninger, er et samfundsmæssigt problem med rødder i kønnede normer, men
som delvist kan imødekommes af tidlig og proaktiv socialisering af børn og unge –
f.eks. ved at lære dem om kropslig autonomi, samtykke, skadelige kønsstereotyper, og
ikke-voldelig konflikthåndtering (se også Bay & Schmidt, 2024; Center for
Voldsforebyggelse & L’æil du loup, 2024).  
 

FAMILIE- OG NETVÆRKSNIVEAU 
STYRK BEFOLKNINGENS VIDEN OM TIDLIGE TEGN PÅ VOLD 
Pårørende til voldsudsatte kan være med til at forebygge drab, hvis de ved, hvad de
skal holde øje med, og hvordan man kan tale om emnet på en konstruktiv måde.
Gennem aftabuisering og træning i identificering af tidlige tegn og risikofaktorer, kan
civilsamfundet være med til at forebygge dødelig vold og drab. Dette skal ske gennem
implementering og finansiering af undervisning på skoler og
uddannelsesinstitutioner, i organisationer og på arbejdspladser. 
 

LOKALT NIVEAU 
TRÆNING AF GENKENDELSE AF FARESIGNALER FOR SPECIFIKKE GRUPPER AF
KVINDER 
Fagpersoner og myndigheder skal modtage træning i hvordan specifikke tegn, risici
og barrierer ser ud for de grupper af kvinder, som de arbejder med – uanset om det
drejer sig om ældre kvinder, migrantkvinder, kvinder med afhængighed, kvinder, der
indgår i plejerelationer, kvinder i sexarbejde eller kvinder i separation. Denne
professionelle træning og uddannelse skal være konsekvent, kontinuerlig og være
tilgængelig på både uddannelsessteder og arbejdspladser. Opgørelser over, hvor
mange fagpersoner, der har gennemført den voldsfaglige opkvalificering bør være
tilgængelig.  

Tværsektorielle samarbejder 
Systematisk identificering, screening og støtte skal være del af og facilitere
tværsektorielt samarbejde. Risici skal kunne identificeres af fagpersoner med
voldsfaglig viden, som skal have mulighederne for at dele informationer og
igangsætte tværfaglige og -sektorielle indsatser med henblik på specialiseret støtte
til voldsudsatte og voldsudøver på de områder, der er behov for systematisk brug af
screeningværktøjer skal indføres ved specifikke omstændigheder, f.eks. når kvinder
indgår i plejerelationer med mandlige familiemedlemmer, eller når en kvinde
separeres fra en voldsudøvende partner. 
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NATIONALT NIVEAU 
INDFØRELSE AF PENDANT TIL CLARE’S LAW 
Lovgivning, der giver kvinder og pårørende mulighed for at få indblik i en partners
tidligere voldshistorik, kan agere forebyggende, proaktivt beskytte kvinder, og i sidste
ende redde deres liv.  

INKLUSION OG BESKYTTELSE AF SPECIFIKKE GRUPPER AF KVINDER I
LOVGIVNING 
Kvinder, der står overfor specifikke barrierer, skal inkluderes og beskyttes af
lovgivning i tråd med international menneskeret. Sådanne lovgivningmæssige tiltag
skal sikre, at forskellige grupper af kvinder har lige adgang til beskyttelse, uanset
identitetsmarkerende forskelle og barrierer, som alder, erhverv, migrationsstatus,
helbred, bopæl eller relation til voldsudøver.  

INDFØRELSE AF NATIONALT OVERVÅGNINGORGAN 
Den danske stat bør indføre et overvågende organ, der har til formål at rapportere
omkring Danmarks indførelse af artiklerne i Europarådets konvention om
forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet
(Istanbulkonventionen), sådan som man ser det i Finland (se Valtioneuvosto, 2022).
Denne ville med fordel også kunne rapportere om implementeringen af EU-direktivet
2024/1385 om bekæmpelsen af vold mod kvinder og vold i hjemmet, som Danmark
har forpligtet sig på at inkorporere i sin nationale lovgivning, samt sørge for, at
relevant data på området for kønsbaseret vold til Eurostat, Det Europæiske
Ligestillingsinsittut (EIGE), EU’s Agentur for Grundlæggende Rettigheder (FRA), og
FN.  

STOP BORTFORKLARINGER AF KVINDEDRAB 
Kvindedrab bør benævnes som kvindedrab, og dødelig vold mod kvinder bør ikke
romantiseres eller undskyldes gennem offerbebrejdelser. Ansvaret for dette
kulturelle skift deles af civilbefolkningen, politikere, myndigheder, organisationer,
institutioner, fagpersoner, forskere og medier.  
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BILAG 1: DOMSAFSIGELSER

Retten i Glostrup, dom af 13. november 2024, sag nr. S25-2741/2024 
 
Retten i Helsingør, dom af 24. maj 2024, sag nr. 1-980/2024 
 
Retten i Holbæk, dom af 4. juni 2024, sag nr. 60-3994/2023 
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Retten i Svendborg, dom af 5. marts 2024, sag nr. R5-2833/2023 
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